Bellum agitur, cum hostibus committitur atrox pugna, in quo casâ ferebantur de Gothis exercitu, plusquam centum millia pugnatorum. Ex parte vero quinque regū, viginti quinque millia ceciderunt, inter quos Heriman quoque rex Doringorum occubuit. At Saxones viotoriâ potiti, spolia hostium inter socios æqua lance diuiserunt, fugatis que hostibus procul, reges in sua reuersi sunt.

Interea cum intellexissent Galli trans Mosam habitantes, qđ rex Dioles cum exercitu exiuisset de patria, congregati sunt in multitudine magna, & contra Sicabros mouere bellū festinabant. Quod Sicambriū duces, quibus regio commissa fuerat, cum per exploratores didicissent, congregauerunt omnem relictæ militiæ gentis exercitum, quem duclum

A 1
duclum aduersis hostem, i-
run, certiam vero ad infid-
lites aciem Galli
producentes aciem Galli
turbatis sunt, sed tempus ne-
minus ad pugnam.

Mores enim ut Galli Sica-
biem vnam aduersus hosti-
Nemagis circumgyrantur
terab vitaque parte certar-
10 ex in dijs prorumpunt Sic-
lus fugac locus pateret fugi-
clus, ut pecora truci dantur
ginta octo ipsorum milili-
ficio, fuga salutati euaserint
cum quatuor fere millibus
cambris.

Dioles autem rex cun-
vix interim fuit annus, in
Moritur tandem anno
20 tuor ex regina filios, Hele-
plures habuit filios.

HELENVS Maior natu
quatuordecim: homi
tempore Galli plures irru-
Contra quos fratres ipsius
marie pugnantes, aliquan-
barociolus inter cōcubin-
tus, ad pacem stolidus, & a-
30 Anno igitur regni eius
gum proceres regni, cum c-
āregno depoluerunt, tanq-
mini cc. LXXXIII.

BASANVS Junior Dio-
regno, communis duce-
cambrorum, regnauit anni
dat, & nimium bellicosus.

Hunc Sicambi mortuo
40 ppter magnitudinem prude-
Intanta cum Sicambi hab-
gios, fed etiam pene diuinis
sue in parvo id fuerit, siue i-
mus enim fuit affirmationis
pergebat, siue sibi praefer-
adeo ferante tenaciter conti-
lici parceret, qui vel modi-

Filium habebat nomine
21 mortem, secundum legem
teroribus, pater respon-
mature consentibus devolu-
Bosan regis animum deflere-
to pater dixit ad filium: Non
sum, capte truncavit propria
Eo tempore Sicambri regis
lus inter eos magni aut paru-
medar. Vnde fadordes de-
vo, abeat. Vulgus autem T

A N N A L T R I T H E M I.

ductum aduersus hostem, in tres partes diuiserunt: quarum duas in acies singulas ordinarunt, tertiam vero ad infidiarum latibula posuerunt. Appropinquantes autem vnamque producentes aciem Galli, cum viderent Sicambros ex aduerso venientes cum duabus, turbati sunt: sed tempus non erat copias aliter ordinandi, festinantibus aduersariis comminus ad pugnam.

Mox enim vt Galli Sicambris in prospectum venerunt, impatiens mora Sicambri, aciem vnam aduersus hostium cuncum direxerunt. Incepto iam prælio, aciem secundam Neomagi circungyrantes in hostes à latere, ordinem eorum confuderunt. Et cum acriter ab vita que parte certaretur, iamque Gallorum exercitus inclinaretur ad fugam, subito ex infidibus prorumpunt Sicambri, & imperu facto, Gallos inter se habuere cōclusos, vt nullus fugæ locus pateret fugere parasit. In medio itaque Sicambrorum Galli miserabiles cōclusi, vt pecora trucidantur in mortem, tantamque acceperunt stragem, quod de octoginta octo ipsorum millibus, qui ad bellum conuenerant, vix decem millia, noctis beneficio, fuga saluati euaserint. Ex Sicambris Marcomir dux, Helenus dux, Antenor dux, Tres Francorum duces fuerunt se- eis.

Diocles autem rex cunctis diebus regni sui cum Gallis in contentione fortiter stetit, & vix interim fuit annus, in quo non molestare eos incursione aliqua vel prælio.

Moritur tandem anno regni sui XXXIX. ante nativitatem domini, C. C. XCVIII. Quatuor tuor ex regina filios, Helenium, Priamum, Nicanorem, & Basanum: de alijs vero vxoribus, plures habuit filios.

S E X T U S.

HELENVS Maior natu Dioclis memorati regis filius, patri succedens, regnauit annis. *Helenus regnauit annis 14.* quatuordecim: homo iners, lascivus, & nulli virtutis operatione memorabilis, cuius tempore Galli pluries irruptione facta, Sicambris non paucas inquietudines suscitatarunt. Contra quos fratres ipsius cum proceribus regni sepius producerunt exercitum, varioque marte pugnantes, aliquando vieti, aliquando viatores extiterunt. Rex autem domi sedebat oculis inter cōcubinarum coetus, libidine disflens, nec regno utilis, nec populo gratus, ad pacem stolidus, & ad bellum ineptus.

30 Anno igitur regni eius neendum impleto quartodecimo, conuenientes apud Neopagum proceres regni, cum omni militia exercitus, communis vniuersorum decreto ipsum regno deposuerunt, tanquam inuilem, & genti nocium. Anno ante nativitatem domini, C. C. LXXXIII.

S E P T I M U S.

BASANVS Iuniör Dioclis supradicti regis filius, post depositionem fratris sui Helieni à regno, communis ducum, procerum, ac militum electione sublimatus in regnum Sicambrorum, regnauit annis triginta sex. vir in generatione sua prudentissimus, fortis, audax, & nimium bellicosus.

Hunc Sicambi mortuo Theocalo summum Iouis constitucere pontificem, quem propter magnitudinem prudentiae, resque magnifice gestas ab eo, magnum dixerunt Basanum. In tanta cum Sicambri haberunt reverentia, vt illi honores exhiberent non modo regios, sed etiam pene diuinos. Eius præcepis impune contradicere nemini licuit vñquā, siue in parvo id fuerit, siue in magno, sub pena mortis acerbæ indubitate. Appetentissimus enim fuit estimationis diuinae, ob id magna & fecit & dixit. Vnde quorsumcunq; pergebat, funem sibi præferri iussit & gladium, in signum iustitiae manifestum: quam vñq; adeo feruare tenaciter consuevit, vt neque proprio filio, neque fratri, neque principum alicui parceret, qui vel modicum contra legem æquitatis, quā posuerat, sciens deliquisset.

Filium habebat nomine Sedanum, qui accusatus de adulterio, mox à patre iudicatur ad mortem, secundum legem quam Sicambri statuerat. Proceribus autem pro adolescenti te roganibus, pater respondit: *Nolite à viri nobiles contra iustitiam militare, & leges quas vobis matre consentientibus decrevi: quia facilius est ventum in aere flantem constringere manu, quam Basani regis animum descelere ab equitatis executione.* His auditis principes tacuerunt, ipse vero pater dixit ad filium: *Non ego te fili occido, sed lex patria, quam sciens preuaricatus es, apprehendens, capite truncavit propria manu.*

Eo tempore Sicambi regem suum Basanum vñque adeo cœperunt timere, quod nullus inter eos magni aut parui quicquam mali contra legem, vel dicere, vel agere, præsumebat. Vnde sacerdotes deorum, regem Græco vocabulo *Sicambro*, id est, iustum Basan vocabant. Vulgus autem Theobasanum cum nuncupabat, quod lingua Germanica *Basangoth*,

*Galli super-
rantur à Si-
cambris a-
finitia &
virtute.*

*Tres Fran-
corum duces
fuerunt se-
eis.*

Rithemij

Operat
istorica

C O M P E N D I V M L I B . I.

8 significat, propterea quod illum venerabantur omnes, ut amicum deorum postea deificandum.

*Metus regis
Bafan per-
territ o-
mnes.*

Hinc proverbum exiit inter Sicambros, ut quoties alter ab altero vidisset seu audisset aliquid legi contrarium, dicebat; *Hort opp lieffman, kent gy nit dy grote kunig Bafan.* Quasi dixisset, Cessate ob bone vir a talibus, an necitis quam iustus sit rex magnus Bafanus? qui si stat vos dicentes, seu facientes perciperet, sine dubio, ut praearicatores necaret.

Anno Bafani regis quinto, rex Orchadum habens insulanos regulos plures in auxiliu, Sicambris bellum indixit, propter abiectionem filiae sue, quam rex Bafanus habens uxorem, repudiauerat, patrue remiserat: cuius repudij cauam in primo volumine annaliū descripsimus. Bafanus autem rex, cognito aduersario suorum aduentu, contra eos in 10 multitudine pugnatorum magna processit ad littus maris, haud longe a loco, ubi postea Franci Mesoburgum construxerunt. Viso de nauibus Sicambrorum tanto exercitu, Orchades progrederi non sunt ausi in terram.

*Bellū & vi-
Boris Si-
cambrorum
cira Galli-*

Irrumpentibus denuo Gallis atque Morinis contra orientem, ubi Sicambri Colonias poluerant in regione Tungrorum, rex Bafanus in manu suorum valida illis occurrit, tanquam cæde prostrauit, ut vix pauci de multis cuaderent. Victoriam consecutus, plura castella, & munitiones fortissimas ab utraque parte fluminis Mosæ construxit, in quibus praefidia Sicambrorum collocavit.